



## Związek Rzemiosła Polskiego

ul. Miodowa 14, 00-246 Warszawa, tel. +48 22 50 44 200, fax. +48 22 50 44 220, www.zrp.pl, zrp@zrp.pl

Warszawa, 20 stycznia 2022 r.

**Pan Mateusz Morawiecki**  
**Prezes Rady Ministrów**

*Szanowny Panie Premierze.*

**Apel w sprawie udzielenia wsparcia  
małym i mikro przedsiębiorstwom rzemieślniczym oraz ich organizacjom  
wobec drastycznego wzrostu cen gazu i energii elektrycznej**

*Szanowny Panie Premierze,*

Związek Rzemiosła Polskiego jako krajowa organizacja samorządu gospodarczego rzemiosła od kilku tygodni odbiera niezwykle niepokojące informacje napływające od organizacji członkowskich Związku (izby i cechy rzemieślnicze) oraz od przedsiębiorców zrzeszonych w naszej strukturze organizacyjnej, o realnym ryzyku zamykania przedsiębiorstw rzemieślniczych, przede wszystkim mikro i małych, w związku z drastycznym wzrostem cen gazu i energii elektrycznej.

Firmy rzemieślnicze, w szczególności te, których produkcja i usługi oparte są w przeważającej mierze na energii pochodzącej z gazu i prądu, alarmują o podwyżkach cen gazu w skali od 400 do 800 procent, podkreślając przy tym także przerażenie wizją dalszych znacznych podwyżek cen energii elektrycznej w porównaniu do cen zeszłorocznych, co nie daje szans na zbilansowanie kosztów i przychodów, skazując firmy na mniej lub bardziej szybkie bankructwo.

Paliwo gazowe do prowadzenia działalności gospodarczej zużywa większość mikro oraz małych przedsiębiorstw, w tym te, które działają w branży ogólnospożywczej, gastronomiczno-hotelarskiej, motoryzacyjnej, budowlanej, fryzjersko-kosmetycznej, meblarskiej oraz w szeregu innych. Drakońskie podwyżki cen gazu zrujniają zakłady, które z tak wielkim trudem pokonywały obostrzenia spowodowane pandemią COVID-19.

Paradoksalnie, skokowo rosnące ceny gazu wyjątkowo niekorzystnie odbijają się na firmach, które zachęcane regulacjami rządowego programu „Czyste Powietrze” zainwestowały w nowe instalacje ciepłe zasilane gazem, likwidując stare, nieekologiczne piece węglowe i koksowe.

Doceniamy dotychczasowe działania Rządu w ramach tzw. Tarczy Antyinflacyjnej, które zdaniem reprezentowanego przez nas środowiska rzemieślniczego powinny być utrzymane w dłuższej niż przewidziano perspektywie czasowej, jednak ze względu na ogromną skalę problemu, w przypadku MŚP, konieczne jest podjęcie przez Rząd działań na szerszą skalę, które umożliwiłyby bardziej odczuwalną redukcję negatywnych skutków podwyżek nośników energii i uchroniłyby wielu przedsiębiorców przed koniecznością zawieszenia lub zakończenia działalności gospodarczej, co odbiłoby się nieodwracalnymi ogromnymi stratami dla całej gospodarki i społeczeństwa, w których firmy rzemieślnicze odgrywają szczególną rolę. Uważamy, że dla zastopowania drastycznych wzrostów cen konieczna jest w szerszym zakresie pomoc publiczna dla dostawców gazu i energii elektrycznej, która spowodowałaby istotne obniżenie cen również dla małych odbiorców biznesowych lub inne nowe instrumenty polityki państwa dedykowane tym podmiotom.

\*\*\*

W dramatycznej sytuacji, podobnie jak małe i mikro przedsiębiorstwa, w tym rzemieślnicze, mogą wkrótce znaleźć się również reprezentujące je organizacje, szczególnie lokalne cechy rzemieślnicze.

Wobec poważnego zagrożenia staje także byt rzemieślniczych szkół zawodowych, których organami prowadzącymi są cechy lub izby rzemieślnicze. Są to placówki systemu oświaty o statusie niepublicznym, a środki z otrzymywanych subwencji nie mogą być wydatkowane na koszty utrzymania szkoły. Drastyczny wzrost m.in. kosztów ogrzewania tworzy realną wizję ich likwidacji, a więc utraty miejsc nauki zawodu dla kilku tysięcy uczniów rzemiosła.

Apelujemy o uwzględnienie organizacji samorządu gospodarczego rzemiosła, o których mowa w ustawie o rzemiośle jak również prowadzonych przez nie szkół - w wykazie podmiotów, które zgodnie z rozpatrywanym obecnie *projektem ustawy o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców paliw gazowych w związku z sytuacją na rynku gazu* mają być włączone do katalogu odbiorców paliw gazowych, energii elektrycznej i ciepłej korzystających z grupy taryfowej takiej samej jak dla gospodarstw domowych, to jest na równi z wymienionymi już w procedowanym projekcie, w tym między innymi zakładami opieki zdrowotnej, domami pomocy społecznej, spółdzielniami i wspólnotami mieszkaniowymi, szkołami i przedszkolami oraz organizacjami pożytku publicznego, które służą zaspakajaniu podstawowych potrzeb ludności, przyczyniając się w ten sposób do obniżenia kosztów działalności tych ważnych z punktu widzenia potrzeb społecznych podmiotów.

Organizacje samorządu gospodarczego rzemiosła jako organizacje pozarządowe działające w oparciu o dedykowaną tylko im, ze względu na ich specyfikę, ustawę o rzemiośle, odgrywają niezwykle ważną rolę w systemie dualnego kształcenia zawodowego, są partnerem dla władz lokalnych, regionalnych i krajowych w kształtowaniu rynku pracy.

Organizacje te w wielu przypadkach wykorzystują gaz i energię elektryczną m.in. do ogrzewania pomieszczeń, gdzie świadczone są usługi związane z obsługą firm rzemieślniczych, takie jak usługi księgowe, szkoleniowe, doradcze, jak również związane z obsługą przygotowania zawodowego realizowanego w firmach rzemieślniczych oraz walidacją i certyfikacją efektów kształcenia uzyskanych w ramach dualnej nauki zawodu w rzemiośle. Są miejscem spotkań rzemieślników oraz młodzieży, która chce zdobywać zawód korzystając z oferty rzemiosła. Organizacje te utrzymują archiwa oraz prowadzą szereg innych ważnych społecznie aktywności. Bywają również, o czym była mowa wcześniej, organami założycielskimi rzemieślniczych szkół branżowych.

Składki członkowskie czy przychody w wynajmu pomieszczeń przeznaczane na cele statutowe, w wyżej opisanych warunkach nie są w stanie zrekompensować drastycznego wzrostu cen energii, co więcej wkrótce mogą okazać się nieegzekwowalne w sytuacji rezygnacji rzemieślników z prowadzenia nieopłacalnej działalności gospodarczej. Tymczasem organizacje te miały i mają za zadanie wspieranie rozwoju przedsiębiorczości również w trudnych czasach. Tę rolę dostrzeżono również w Rządowym Programie Polski Inkubator Rzemiosła. By mogły jednak realizować przypisane im zadania - same muszą mieć ku temu potencjał ekonomiczny i być w stanie przetrwać obecny kryzys energetyczny.

Licząc na uwzględnienie naszego apelu pozostajemy w dyspozycji do dialogu na temat szczegółowych rozwiązań

*Z poważaniem,*

*Z wyrazami szacunku*

Prezes

*Jan Gogolewski*

Jan Gogolewski